
 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

AREA TECNICA 

 

 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

°°°°°°°°° 

 

DETERMINAZIONE n. 45 del 25/08/2022 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA EDIFICI COMUNALI AI 

SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D. LGS. N. 50/2016 DAL 

01/09/2022 AL 31/08/2024 

Codice CIG: Z543783E67 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che asse-

gna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di 

spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 dell’08/03/2022 è stato approvato il Do-

cumento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e relativi allegati, tra 

cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 dell’08/03/2022 è stato approvato il Bilan-

cio di Previsione del Comune per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024; 

VISTO 

- l’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016, nella parte in cui stabilisce la rilevanza co-

munitaria degli appalti di servizi qualora l’importo sia pari o superiore a 209.000 €; 

- il combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, e s.m.i. e dell’art. 2 

comma 1 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 che prevede per gli affidamenti di 

forniture, di importo inferiore a € 75.000,00, la possibilità di affidamento diretto anche sen-

za previa consultazione di due o più operatori economici; 

ATTESO che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione e posto a base di affi-

damento, pari a € 36.256,00 (IVA esclusa), è al di sotto della soglia comunitaria sopra indicata non-



 

Pag. 2 di 4 
 

ché inferiore ai 40.000 €, e che pertanto si tratta di un servizio riconducibile alla previsione di cui al 

combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, e s.m.i. e dell’art. 2 comma 1 lett. 

a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 sopra citato; 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, e s.m.i. e dell’art. 2 

comma 1 lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 

108 del 2021 sino al 30/06/2023; 

DATO ATTO che il Portale MEPA, a seguito di riorganizzazione, presenta ancora parecchi pro-

blemi e che pertanto si è optato per la procedura ordinaria in cui si è richiesto al fornitore di presen-

tarla al protocollo comunale; 

VISTA l’offerta pervenuta al Prot. 4160 del 03/08/2022 dalla ditta All Service Cooperativa Sociale 

con sede in C.so Cavallotti 49 – 15121 Alessandria, C.F. e P. IVA 02507950067, che offre un ribas-

so d’asta dell’1,40 % sull’importo di €. 35.893,44 e quindi un importo offerto di €. 35.390,93 oltre 

ad €. 362,56 per oneri relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, per complessivi €. 

35.753,49 oltre IVA; 

DATO ATTO che l’affidamento di cui trattasi di intende decorrente dal 01/09/2022 e terminante il 

giorno 31/08/2024 e si intende alle condizioni esposte nel capitolato allegato alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale; 

ACQUISITO documento unico di regolarità contributiva tramite il sistema “DURC online” messo a di-

sposizione dal portale INPS-INAIL, INAIL_34309908 Data richiesta 22/08/2022 Scadenza validità 

20/12/2022; 

CONSIDERATO CHE per il presente appalto di servizi è stato attribuito i seguenti codice CIG 

Z543783E67; 

PRECISATO inoltre che Il pagamento del corrispettivo avverrà esclusivamente tramite Bonifi-

co Bancario o postale su conto corrente “dedicato” secondo quanto previsto all’art. 3 comma 1della 

L. 13.08.2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia”. A tale scopo la ditta ha indicato, in sede di gara, gli estremi identificativi del 

conto corrente dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su 

di esso; 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero pro-

cedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

dei competenti Responsabili; 

Visti 

• il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D. Lgs. n. 50/2016 smi; 

• il D.L. n. 32/2019 (cd. Sblocca cantieri); 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di affidare il servizio di pulizia degli edifici comunali a decorrere dal 01/09/2022 e sino al 

31/08/2024 alla ditta All Service Cooperativa Sociale con sede in C.so Cavallotti 49 – 15121 

Alessandria, C.F. e P. IVA 02507950067 per un importo offerto di €. 35.390,93 oltre ad €. 

362,56 per oneri relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, per complessivi €. 

35.753,49 oltre IVA alle condizioni esposte nel capitolato allegato alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale; 

2) di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato 



 

Pag. 3 di 4 
 

con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per l’importo complessi-

vo del servizio di euro € 43.619,26 (importo del servizio comprensivo di IVA 22%), con le se-

guenti modalità: 

3)  

Importo Missione Programma Titolo Macro 

aggregato 

Capitolo Bilancio Impegno 

7.269,88     1370 2022  

21.809,62     1370 2023  

14.539,76     1370 2024  

 

4) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per 

esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 43.619,26 

SPESA – PEG/CAPITOLO: 1370 

Anno di competenza 

(obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno di imputazione 

(Servizio reso o bene consegnato) 

n. Anno importo n. Anno importo 

 2022 7.269,88 2 2022 7.269,88 

 2023 21.809,62 2 2023 21.809,62 

 2024 14.539,76 2 2024 14.539,76 

Totale  43.619,26   43.619,26 

5) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con 

il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, in corso di reda-

zione, nonché con le regole di finanza pubblica; 

6) di dare atto che i pagamenti avverranno con cadenza mensile; 

7) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e co-

pertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

8) di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del sottoscritto geom. Marcello 

Bocca; 

9) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pre-

torio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

10) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino entro 

30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 120, 

comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 

11) Di dare atto che il presente atto ha valore sinallagmatico e si intenderà stipulato alla avvenuta 

forma in forma digitale delle parti, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analo-

ghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016; è parte integrante e sostanziale il ca-

pitolato allegato quale parte integrante e sostanziale. 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Geom. Marcello Bocca 

…………............................................................. 

 



 

Pag. 4 di 4 
 

 
*************************************************************************** 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 

Cassano Spinola, lì 29/08/2022 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

F.to A. Busseti 

 
*************************************************************************** 

 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria, attestante la copertura del pagamento della suddette spese con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a), punto 2) Legge 102/2009. 

Cassano Spinola, lì 29/08/2022 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

F.to A. Busseti 

 
*************************************************************************** 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita sezione di “Amministrazione 
trasparente – provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013. 
 

Cassano Spinola, lì 29/08/2022 

\      Il Messo Comunale 

         F.to A. Lombardo 


